
 
 

 

 

 

CITTA'  DI  ORIA 
PROVINCIA DI BRINDISI 

________________ 

Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740 

 

ORIGINALE DELLA 

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 116 del Registro 

 

 

Data: 24/08/2023 

OGGETTO :  Adesione al progetto culturale “Illuministi meridionali” 

 

L’anno 2023 il giorno 24 del mese di AGOSTO, alle ore 13:00, nella sala delle adunanze del suddetto Comune, 

convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori: 

 

   Presenti Assenti 

1 Cosimo FERRETTI Sindaco X  

2 Michele LOCOROTONDO Vice Sindaco X  

3 Domenico D'IPPOLITO Assessore X  

4 Elena MARRAZZI Assessore X  

5 Alfredo PROTO Assessore X  

6 Immacolata TORCHIANI Assessore X  

 

 

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Paolo Pallara con funzione di verbalizzante. 

 

Il SINDACO, Cosimo FERRETTI, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 
 



 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Riunita con gli Ass.ri Elena Marrazzi e Alfredo Proto in collegamento da remoto, e gli altri componenti in 

presenza, ai sensi della vigente regolamentazione comunale. 

Visto il Progetto "Illuministi Meridionali" che intende riportare alla luce testi di rilievo storico e culturale, 

con l'obiettivo di analizzarne il valore civile e la lotta contro l'oscurantismo culturale e l'avversione al 

sapere; 

Considerato che il Progetto mira a rileggere e interpretare opere classiche della cultura italiana, documenti 

inediti e testimonianze epistolari, allo scopo di far emergere la loro importanza e il loro valore civile; 

Preso atto che il Progetto prevede due ambiti di studio: la dilucidazione del lessico intellettuale degli 

Illuministi meridionali e l'analisi degli "stili di pensiero" propri di tali figure, con l'obiettivo di creare un 

Dizionario tematico e promuovere un'indagine critica sulla loro eredità; 

Considerato che il Progetto si propone di valorizzare le differenze intellettuali tra le diverse regioni 

italiane, anche attraverso l'analisi delle influenze di pensatori europei; 

Preso atto dell'aspirazione del Progetto a dichiarare un valore culturale e didattico, oltre che civile, 

promuovendo la conoscenza dei valori dell'Illuminismo; 

Ritenuto che la promozione di una strategia di comunicazione mirata sia auspicabile per coinvolgere 

Sindaci e Istituti scolastici dei Comuni del Mezzogiorno, zona nella quale sono nati e cresciuti gli Illuministi 

meridionali; 

Visto che i vertici della predetta associazione chiedono il coinvolgimento nel loro progetto di questa 

Amministrazione Comunale, tenendo conto dell’importanza storica e culturale della città di Oria; 

Preso atto della costruzione di diversi gruppi di studio con il coinvolgimento di docenti universitari e 

personalità di rilievo del mondo culturale e di una fitta rete di collaborazioni con i Comuni, gli Istituti 

scolastici, gli Istituti culturali, gli Archivi e le Biblioteche, per concorrere alla realizzazione delle iniziative 

culturali intorno alle opere degli Illuministi Meridionali; 

Considerato che l'adesione al progetto “Illuministi Meridionali” non comporta oneri finanziari, bensì la 

promozione di iniziative culturali a beneficio della cittadinanza di Oria e degli Istituti scolastici, affinché 

il valore civile, ancora vivo e attuale, dell’esperienza storica degli Illuministi Meridionali sia 

opportunamente illustrata; 

Con votazione favorevole unanime; 

LA GIUNTA 

Sentita la relazione e la proposta di deliberazione del vicesindaco con delega alla Pubblica Istruzione, 

Michele Locorotondo e dell’assessore alla cultura, Imma Torchiani 

Visto il D.Lgs.150/2009; 

Visto il D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013; 

Visto lo Statuto comunale; 

Vista la delibera di C.C. n.  36 del 29/06/2023 avente ad oggetto “Presentazione da parte del Sindaco ai 

sensi dell’art. 46, 3° comma del D.L.vo n. 267/2000 e dell’art. 27/bis dello Statuto delle linee 

programmatiche di mandato”; 



Vista la delibera di G.M. n. 82 del 14/07/2023 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 

2023 - 2025” 

Vista la delibera di G.M. n. 90 del 19/07/2023 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di bilancio 

di previsione finanziario 2023 - 2025” 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. 

267/2000; 

Attesa la competenza della Giunta Comunale a deliberare in relazione al combinato disposto degli artt. 42 

e 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

DELIBERA 

Di aderire al progetto “Illuministi Meridionali”, al fine di sostenere la lettura critica delle opere degli 

Illuministi Meridionali aderendo alla rete di collaborazione con altri Comuni, istituti scolastici, istituti 

culturali, archivi e biblioteche; 

Dare atto che detta adesione non comporta oneri finanziari per l’Ente, bensì la promozione di iniziative 

culturali a beneficio della cittadinanza di Oria e degli Istituti scolastici, affinché il valore civile, ancora vivo 

e attuale, dell’esperienza storica degli Illuministi Meridionali sia opportunamente illustrata. 

Demandare al Responsabile dell’Ufficio Cultura, l’adozione degli atti consequenziali occorrenti per dare 

attuazione al presente deliberato. 

Di dare ampia pubblicità a questa delibera, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune e 

pubblicazione sul sito web dell'Ente. 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 

4° comma del tuel n. 267/2000 

 
 



 

Parere Favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica. 

Oria, lì 22/08/2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 D.ssa Lucia FANULI 
 

 F.to D.ssa Lucia FANULI 
 

 

Parere Favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile. 

Oria, lì 22/08/2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 D.ssa Lucia FANULI 
 

 F.to D.ssa Lucia FANULI 
 

 
 

_____________________________________________________________________________________ 

 

IL SINDACO 

Cosimo FERRETTI 

SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Paolo Pallara 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. n. 1477 

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza 25/08/2023 

 

Oria, lì 25/08/2023 

 ADDETTO SEGRETERIA 

Antonio CARAGLI 

 

 
La presente deliberazione è ESECUTIVA il 24/08/2023 

 

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200) 

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200) 

Oria, lì 24/08/2023 SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. Paolo Pallara 

_____________________________________________________________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 
 

 
 

IL SINDACO 

F.to Cosimo FERRETTI 

SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Paolo Pallara 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. n. 1477 

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza 25/08/2023 

 

Oria, lì 25/08/2023 

 ADDETTO SEGRETERIA 



Antonio CARAGLI 

 

 

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 24/08/2023 

 

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200) 

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200) 

Oria, lì 24/08/2023 SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. Paolo Pallara 

_____________________________________________________________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Oria, lì 18/10/2023 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 _________________________ 

 


